בדברים הנ'יל מנקשים אונז אה צחכים או אה פקודת הקיסר על ידי השתדלותם. דבר זה לא היה בחוץ כל פיך, איילו אונז מאירסער על היהודים היה בורן אה דעתו לבך, עלילו לעשות כמארכט. שחרי איילו היה רושה כטזווונטס וסתחטב בספרתוי, ואמרונה ובאותה סדה שנה וכבו' אמי לחוק לו כבוד בסחרון, לא היה כל צורר להסריך אל ידי מאלות. אם לא לטס האדרון תטורה. סכל סקסום, לא היה פורץ כל ריב וסמלוקת בעזיזי היעודים, איילו רצח היה לבודה בתבונה. ופעה עז' צפונד ביאלה לאחבה טבב' ולבוכס רוח הקודש ונחמו אה פבדס; יט' כי שרווי אמי בפחד בדור ומטיסר בדאגרות פדרזון טזנות.

שחרי אם צורב ליהודים או לפבדיהם המבוקשים את הטבילה, ירא אונכי אה דין המשמים; ואם געתר להם, ירא אמי טפוני גלבונו של אדם ופוגיותם קשות בבייחדו. מאחר שלא פזאי לראיין לכטוז במקבב זה על גויזו ומריבות אלה, טפוני אמי אל כבוד-חסכם אגרת קדרה טסונה מוכלו ללסוז,

patitur longanimitas vestra. Aliqua sane, quæ silenda non puto, propter quæ mihi et ad fidissimam paternitatem vestram dirigo, innotesco prudentiae vestrae. Primum, quod summopere mihi necesse est scire<sup>a</sup>, et, ut existimo, etiam omnibus, ut dare digne<sup>b</sup> mini consilium, quod divino congruat operi, quid faciendum sit de mancipiis Iudeo-<sup>c</sup> rum ethnicis, quæ illi comparaverunt, et nutriti apud illos inter nos discunt linguam nostram. Audiunt de fide, vident cœlēbrationes sollempnitatum, et per haec compunguntur ad amorem christianitatis et desiderant fieri in corpore ecclesiae membra Christi; et configunt ad ecclesiam, baptismum postulantes: utrum videlicet debeamus illis hoc abnegare, an prebere, ubi possumus.

De qua re ego quidem talēm teneo rationem: omnem profecto hominem creaturam Dei esse, et in unoquoque homine, quamvis servo, maiorem portionem habere dominum Deum, qui in utero creavit, ad lucem huius vitæ produxit, concessam vitam custodivit, sanitatem servavit, quam illum qui viginti aut trīginta solidia<sup>d</sup> datis frutur corporis eius servitio. Nec est qui dubitet, quod unusquisque servus, membrorum corporis opera carnali domino debēta, mentis religionem soli debeat creatori. Propter quod omnes sancti predicatorēs<sup>e</sup>, tociū ap̄stolorum, docentes<sup>f</sup> omnes gentes et baptizantes, non expectaverunt dominorum carnalium licentiam, ut servos baptizarent, quasi non eos oporteret baptizari, nisi eis permittentibus, sed scientes<sup>g</sup> et predicatorēs<sup>h</sup>, quod servi et domini unum habeant dominum Deum in caelis, omnes baptizaverunt, ita i. Cor. 1. 2. 2. 1. omnes in uno corpore redigerunt, omnesque fratres et filios Dei esse docuerunt, ita i. Cor. 1. 2. 2. 1. tamen ut unusquisque in quo vocatus est, in hoc permaneret, non studio, sed necessitate. Sed et si qui possent liberi fieri, magis uterentur. Im promptu est etiam ratione<sup>i</sup> colligere, si qui ethnicorum ad Christum fugiant, et non recollimus, sed repudiamus propter cariales dominos, esse impium et crudelē, cum humanę animas nullas esse possit dominus, nisi conditor. Sed et illud putamus esse considerandum, quia, si religiosus imperator adversus gentes, quæ a Christi nomine alienę sunt, arma movet, et victor effectus subicit eos Christo et sociat religioni, opus est pietatis et laude dignum: quomodo neglegendum est, si inter subiectos tales existant, qui desiderent baptismum? Neque hoc dicimus, ut Iudei perdant pretia, quæ in talibus dederant, sed quis offerimus pretia secundum statuta priorum, et illi non recipiunt, putantes sibi favere magistratus palati, et melius illis cupere quam ceteris qui supradicta asserant.

Haec sunt de quibus preciamur vestrum consilium aut iussionem per vos domini imperatoria. Quod utique necesse non eset, si ille, qui magister est Iudeorum<sup>i</sup>, ita adtenderet, ut vos ei faciendum dixistis. Nam si secundum vestram iussionem ille consideraret fideliter ministerium nostrum, sicut nos ei honorem exhibere volumus in ministerio suo, nulla esset necessitas iniuriam facere interrogando, nisi propter augmentum doctrinae. Ceterum de causis Iudeorum non eset<sup>k</sup> illa contentio aut discordia, si ille rationabiliter agere voluisse. Nunc autem facite nobiscum secundum caritatem, quam diffudit Spiritus sanctus in cordibus vestris, et adhibete consolationem servo vestro, quia sub magno timore diversis anxietatibus torqueor.

Si enim potentibus baptismum Iudeis aut servis eorum negamus, timeo damnationem divinam; si damus, timeo offenditionem humanam et tam infestas lesiones domus nostrarę. De quibus lesionibus et discordiis, quia in his litterulis scribere indecum<sup>l</sup> duxi, parvum brevieulum pietati vestrae direxi, per quem cognoscere valeatis

<sup>a</sup>) scire — etiam in loco rase.      <sup>b</sup>) solidos P.      <sup>c</sup>) p superar. est super pro P.      <sup>d</sup>) diamantes corr. in docentes P.      <sup>e</sup>) est P.      <sup>f</sup>) in superar. est.

<sup>g</sup>) Errordus infra recensit.

מת פיבון כל אלה, רואל גא מכעסן פלי, כבוז פעלפכם הברובים, כי בגראי עס  
דריבות כבוז אליה הנגי לסתורת פלייכס, אליא גנו אם לבכם לכך שטאכין זונזע  
לכטסיה, לדאגה לאטונגה, לסתעל האלווהיס. ומלבד זה, יש לי אימון מלא בהרדר  
קדושמכם, ומטעו נך קבלו כל פזסכם את המשימה הקדושה בשל שבר-עולם וממכ  
בכטסיה שלזו, הוואייס לה עצרה וסדרו את פערוכותיה, כי חייביהם אחים בגדל  
אייטו זזו הרבה נס:

823—824 quæ sint. Neque dignetur felix mansuetudo vestra mihi irasci, quia importunus vobis existo talia flagitando, sed considerate, quia causa est ecclesiae, ratio fidei et opus divinum. Insuper et mihi omnia fiducia in vestra sanctitate, et idcirco assumito sanctum laborem propter aeternam retributionem, et adiuvate ecclesiam nostram, opem ferendo et instruendo, quoniam debitores estis propter multitudinem fiduciae quam habet in vobis.

---

a) nostram hie scriptam est.

6. אוזרות הכו הנפשׁ של הקיסר לוודז'יקוֹס

לאדרודים הקדושים והסבוריים בירוחם, לאגשיות המזריזים היילודביינוס, דאס  
הארמנון הקדוש, וחאכ וואלא אגוזברדוס, העבד הצלוב.

להורי יודע ל鄯לת כבודכם החכמים בירוחם, שהרשבתי פוד זכחות אליכם את  
הדברים הבאים, כי יודע אני, בל ספק, שאיין כבוכם וככעס אין זולחכם מסיניינס  
לנוצרי סבקיסרים לרכת בדרך האלוהים. וכן יודע אני, כי בעלך מזרים אמרם  
בארמנון, האחד מסיד והמשני פגשים הרבה, כדי לתמוך בחצאותיכם הנבגורות  
(בירוחם) במזרדים ובס, כפי שאמורתי, כסמייעים בפסי-חחסיתות שזריך לבוקש,  
לפוזאם ולקיים בלי כל פערת.\*